
 

 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

  

  

  

  

 

Místní národní výbor Štítary 

  

1951–1976 

  

  

  

  

  

Inventář 

  

  

  

  

  

EL NAD č.: 584 

 

AP č.: 439 

  

  

   

  

 

 

  

 

Miloslava Svobodová 

  

Horšovský Týn 2016 



2 

 

Obsah 
 

Úvod: 

 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 7 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 7 

 Seznam použitých pramenů a literatury 8 

 

Přílohy: 

  

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MSK a MNV Štítary 11 

 

Inventární seznam: 12 

 

I. Orgány národního výboru 13 

 

 Zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí 13 

 

II. Úřad národního výboru 13 

 

 1. Úřední knihy 13 

 

 A. Účetní knihy 13 

 B. Pamětní kniha 14 

 

 2. Spisový materiál 14 

 

 Spisy 14 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 14 

 Finance 14 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 15 

 Místní hospodářství, obchod, doprava 15 

 Výstavba a územní plánování 15 

 Kultura, církev, školství 16 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 16 

 Požární ochrana, vnitřní správa 16 

 



 

3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 Štítary (německy Schitarschen) se nachází 3 kilometry východně od Hostouně. Štítary 

se do roku 1949 nacházely v politickém okrese Horšovský Týn a patřily k soudnímu okresu 

Hostouň. Od roku 1949 do roku 1960 byly součástí okresu Horšovský Týn a po reorganizaci 

státní správy v roce 1960
1
 přešly od 1. července do okresu Domažlice, k němuž územně náleží 

dodnes. V roce 1930 ve Štítarech bydlelo 179 obyvatel, z toho 158 Němců a 21 obyvatel 

československé národnosti. Nejvýraznější pokles v počtu obyvatel nastal po skončení 

2. světové války v květnu 1945, kdy došlo k odsunu obyvatel německé národnosti. Odsun 

probíhal ve dvou etapách v květnu a září 1946. Obec byla osídlena českým obyvatelstvem, 

tehdejšího osídlení však dosaženo nebylo. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 

4. prosince 1944 vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. 

Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci 

měla stanovit vláda prostřednictvím svých nařízení.
2
 

 Národní výbory, které mezitím začaly často neformálně na osvobozeném území 

vznikat, měly být v co nejkratší době obnoveny jako zastupitelské orgány a orgány veřejné 

správy podle zásad československých volebních řádů. Přesto se však řádné volby do 

národních výborů nekonaly. Národní výbory měly ve svém obvodu spravovat všechny veřejné 

záležitosti, pokud tyto nebyly spravovány jiným veřejným orgánem.  

 Jako obec nacházející se v pohraničí, v jejímž obvodu se nacházela většina státně 

nespolehlivého obyvatelstva, vznikla ve Štítarech místní správní komise, která měla tytéž 

pravomoci jako místní národní výbor. Funkci správního komisaře zde vykonával Alexandr 

Hořava, který vedl veškerou úřední agendu. Místní správní komise převzala dnem svého 

ustavení pravomoc, kterou mělo podle dosavadních pravomocí obecní zastupitelstvo, obecní 

rada a starosta. Obecní zastupitelstvo dnem ustavení místního správní komise zaniklo, přesné 

datum ustavení však nebylo možné vzhledem k malému množství dochovaných písemností 

dohledat.  

 Vzhledem k pokračujícímu osídlení obce českým obyvatelstvem, byla ke dni 15. ledna 

1946 jmenovaná nová pětičlenná místní správní komise skládající se z nových osídlenců 

v čele s předsedou. Ostatní členové vykonávali funkce zemědělského, zásobovacího, 

finančního, bytového a bezpečnostního referenta. Funkci poradního orgánu vykonávaly 

komise zemědělská a mléčná. Na veřejné schůzi konané dne 13. května 1946 došlo k ustavení 

dvanáctičlenného Místního národního výboru ve Štítarech s pětičlennou radou. Ustavení 

národního potvrdil ONV Horšovský Týn s tím, že konečný a správný poměr stran v obci bude 

upraven podle všeobecných voleb do Ústavodárného národního shromáždění.
3
  

 Reorganizace MNV Štítary proběhla podle § 27 odst. 1 vládního nařízení č. 14/1950 

Sb., o organizaci místních národních výborů, na základě návrhu MV NF.
4
 Podle kartotéky 

členů MNV z roku 1950 vedené ONV Horšovský Týn měl reorganizovaný MNV Štítary 

celkem patnáct členů a pětičlennou radu. Předseda s místopředsedou obstarávali práce 

referátu pro všeobecné a vnitřní věci, zbylí členové rady byli referenty zemědělským, 

finančním, školství a osvěty. 

                                                 
1
 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

2
 Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 

44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., 

o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 
3
 Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb 

do Ústavodárného národního shromáždění. 
4
 Pětičlenný MV NF byl v obci ustaven 7. března 1948. 



 

4 

 

 Národní výbory převzaly od roku 1950 vedení matričních knih,
5
 církevní knihy se 

k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily matriční 

obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatný pouze úřední sňatek.
6
 Sídlo matričního obvodu 

pro obec Štítary se nacházelo v Hostouni. Ke dni 1. srpna 1960 došlo v rámci územní 

reorganizace ke zrušení matričního obvodu Hostouň a Štítary byly začleněny do matričního 

obvodu Horšovský Týn. 

 V roce 1954 byl přijat zákon č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních výborech, 

zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních 

výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud 

byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní 

fronty. Volební období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. Místní národní výbor 

Štítary vykonával svou činnost prostřednictvím devítičlenného pléna. Výkonným orgánem 

národního výboru byla tříčlenná rada, která připravovala program a návrhy usnesení pro 

plenární zasedání a předkládala mu zprávy o své činnosti. Pro jednotlivé pracovní úseky 

národní výbor zvolil tyto stálé komise: zemědělskou, školskou a finanční. Stálé komise 

spolupracovaly na přípravách usnesení národního výboru a jeho rady, neměly však 

rozhodovací pravomoc. 

 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech.
7
 Po 

volbách, které se konaly 19. května 1957, došlo ke zvolení devítičlenného národního výboru 

s tříčlennou radou. Při MNV Štítary působily tyto stálé komise: finanční, zemědělská 

a školská. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960. Ústavní zákon 

č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 

územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 

zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí lze vytvořit, zrušit nebo 

sloučit obce nebo provést změnu jejich území. Proto dnem voleb (12. června 1960) došlo ke 

sloučení MNV Svinná (s osadou Hašov), MNV Tasnovice a MNV Štítary ve společný MNV 

Štítary. Fyzické sloučení těchto tří místních národních výborů mělo být provedeno do konce 

června 1960. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se začali volit do 

národního výboru poslanci (dříve členové MNV). Volební období bylo čtyřleté. Na ustavující 

schůzi konané dne 23. června 1960 byla jednohlasně schválena platnost volby členů nového 

MNV Štítary,
8
 zvolena šestičlenná rada a tyto stálé komise: bezpečnostní, trestní, finanční 

a plánovací, zemědělská, školská a kulturní, výstavby. O ustavení občanských výborů pro 

nově připojené obce a jejich fungování v tomto volebním období se v SOkA Domažlice 

nedochovala žádná zmínka. 

 Po volbách do MNV Štítary, které se konaly 14. června 1964, se plénum skládalo 

z jedenácti poslanců a pětičlenné rady. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly tyto stálé 

komise: zemědělská, finanční a plánovací, pro výstavbu, sociální a komise ochrany veřejného 

pořádku. Místní národní výbor ve Štítarech podle organizačních zásad pro práci MNV 

vydaných 4. března 1964 pracoval podle vlastního pracovního plánu, který byl sestavený na 

celý rok. Rada se scházela dvakrát do měsíce a zasedání MNV se konalo jednou za měsíc. 

Zemědělská komise prováděla plnění úkolů daných akčním plánem přímo na pracovištích. 

                                                 
5
 Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 

6
 Štítary patřily do farního obvodu Štítary. 

7
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a zákon č. 11/1957 Sb., kterým 

se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů. 
8
 Přesný počet zvolených poslanců se nepodařilo dohledat, podle zákona č. 65/1960 Sb., zákon o národních 

výborech, mělo být v obci do 600 obyvatel (kam patřily Štítary) zvoleno 9–15 poslanců. 



 

5 

 

Finanční komise prováděla pravidelně kontrolu finančního hospodaření JZD a MNV. Komise 

pro výstavbu prováděla kontrolu staveb v JZD a zajišťovala plnění akce „Z“. Školská 

a kulturní komise zaměřila svoji činnost na školy a kulturní život v obci. Kontrolovala činnost 

škol, organizovala zájezdy na kulturní a sportovní akce a oslavy významných událostí. MNV 

Štítary spravoval dvě základní školy pro 1–5. ročník: jednotřídní školu v Hašově a dvojtřídní 

školu ve Štítarech.  

 Při MNV působil občanský výbor v části obce Hašov-Svinná, který seznamoval 

občany s usneseními orgánů MNV Štítary, organizoval jejich plnění a ve spolupráci 

s poslancem příslušného volebního obvodu rozvíjel iniciativu občanů jejich zapojováním do 

hospodářského a kulturního rozvoje obce. V tomto roce je doložena činnost výboru žen, jehož 

členky pomáhaly při zajišťování stanovených úkolů při plnění plánu MNV, zejména v oblasti 

zemědělství a podílely se na pořádání kulturních akcí v obci. 

 Nový zákon o národních výborech,
9
 který nabyl účinnosti 1. ledna 1968, platil 

s několika změnami až do roku 1990. Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 

1968 nebyly vyhlášeny volby, došlo k prodloužení volebního období národního výboru.
10

 Pro 

řádný chod zastupitelského sboru byl chybějící počet členů MNV Štítary doplňován na návrh 

MV NF a schvalován OV NF.  

 Volební období skončilo dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. 

listopadu 1971 a prodloužilo se na pět let.
11

 Z těchto voleb vzešel jedenáctičlenný národní 

výbor s pětičlennou radou.  

 Usnesením 23. plenárního zasedání ONV ze dne 27. února 1976 bylo rozhodnuto 

s účinností od 1. dubna 1976 zřídit společný národní výbor pro obce Štítary a Vidice se sídlem 

ve Vidicích (části obcí Hašov, Svinná, Štítary a Tasnovice zůstaly beze změn). K 1. dubnu 

1976 MNV Štítary zanikl. 

 S účinností od 1. ledna 1985 v souvislosti se zrušením MNV Vidice převzal správu 

obce Štítary MNV Hostouň,
12

 který od této doby spravoval obec Hostouň a tyto její části: 

Babice, Erazim, Holubeč, Horoušany, Mělnice, Mírkovice, Mutěnín, Ostrov, Přes, Skařez, 

Slatina, Svržno, Starý Kramolín, Sychrov a Štítary. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

 Předání archiválií MNV Štítary proběhlo celkem ve třech přírůstcích. K prvnímu 

převzetí došlo 1. července 1971, kdy byly převzaty archiválie z let 1958–1966 obsahující 

zápisy ze schůzí orgánů MNV z let 1958–1963, volební písemnosti z let 1957–1961, blíže 

neurčený aktový materiál v protokolu označený jako „materiály finanční komise, materiály 

KOVP a materiály vnitřní správy“ z let 1960–1966, pokladní knihu a deník z roku 1960. 

Tento přírůstek je zaevidován pod přírůstkovým číslem 11/1971 a byl předán na základě 

protokolu o provedeném vyřazení písemností u orgánů národních výborů čj. 51/1971. 

Celkový rozsah převzatých archiválií tvořil 0,25 bm. 

 Dne 31. března 1976 původce předal do archivu volební materiály z roku 1957, blíže 

neurčenou zemědělskou agendu z let 1959–1960, zápisy rady MNV z let 1965–1967, 

písemnosti vzešlé z činnosti stavební komise z let 1960–1966 a komplexní rozbory 

hospodaření MNV z roku 1965, vše o rozsahu 0,3 bm. Archiválie byly do archivu předány na 

základě protokolu o skartaci písemností u MNV ve Štítarech zapsaném pod čj. 336/1976 

                                                 
9
 Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech. 

10
 Ústavní zákon č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad 

a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů. 
11

 Volby se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické 

republice. 
12

 Sloučení proběhlo na základě usnesení 15. plenárního zasedání ONV Domažlice ze dne 20. prosince 1984. 



 

6 

 

a v archivu zaevidovány pod číslem přírůstku 95/1976. 

 Převzetí posledního přírůstku MNV Štítary je zaznamenáno pod č. 12/2000, kdy na 

základě předávacího protokolu čj. 151/2000 ze dne 9. března 2000 archiv převzal obecní 

kroniku obsahující zápis z let 1945–1946, zhotovený v roce 1951. Kroniku předal Obecní 

úřad Hostouň, na který se dostala zřejmě při převzetí správy obce Štítary Místním národním 

výborem Hostouň v roce 1985. 

 O nakládání s dokumenty uloženými na úřadu MNV Štítary vypovídá úřední záznam 

o provedené skartační dohlídce, který byl pořízen v roce 1971: „Spisovna odložených spisů 

neexistuje, vše je v několika skříních a zasloužilo by větší péči...“. Dále je zde poznamenána 

existence časově blíže neurčeného podacího protokolu, který byl řádně veden. Tento podací 

protokol však nikdy nebyl do archivu předán.  

 Dne 5. března 2015 byly vnitřním přesunem z archivního fondu Místní národní výbor 

Vidice přemístěny 4 knihy příjmů a výdajů z let 1966–1969 a zařazeny do archivního fondu 

Místní národní výbor Štítary. Počet bm zůstal nezměněn, protože tyto knihy byly u MNV 

Vidice založeny v kartonech se spisy a stejným způsobem jsou uloženy i u MNV Štítary. 

 Na mezerovitě dochovaných písemnostech nejsou vyznačeny spisové znaky, ze 

kterých by se dala dovodit jakákoli existence ukládacího systému ve spisovně původce. 

Spisovenské zpracování registraturních pomůcek nelze posoudit, protože nejsou v archivním 

souboru zastoupeny. Ke ztrátě chybějících dokumentů MNV Štítary došlo patrně na úřadě 

původce a není známo, že by se nacházely ve spisovnách nástupnických MNV. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

 Archivní fond Místní národní výbor Štítary obsahuje archiválie z let 1951–1976, je 

mezerovitý a chybí v něm řada archiválií dokumentujících činnost národního výboru zejména 

z období jeho vzniku. Schází v něm celá řada zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí. 

Dochované zápisy jsou špatně čitelné, většinou rukou psané na propisovacím papíře a mají 

formu druhé kopie. 

Podle EL NAD první zpracování pěti kartonů archivního fondu Místního národního 

výboru Štítary provedla v roce 1992 Iva Záhořová, která k němu vytvořila podrobný 

rukopisný inventární seznam. Tehdy se při pořádání archivních fondů MNV začalo využívat 

Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR 

č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku 

průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. 

Údaje o vnitřní skartaci při pořádání, pokud byla provedena, se nedochovaly.  

 V roce 2015 archivní fond revidovala a napsala k němu inventář Miloslava 

Svobodová. Řadu zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí zpracovatelka doplnila zápisy, které 

archiv převzal společně s archiváliemi archivního fondu Okresní národní výbor Domažlice. 

Při inventarizaci archivního fondu byl jako základní metodický návod použit metodický 

pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním 

archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. listopadu 2007. Inventární seznam je 

rozčleněn podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru a II. úřad národního 

výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady 

a komisí. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto 

oddělení obsahuje dvě skupiny: úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy jsou rozčleněné 

podle věcného obsahu na knihy účetní a pamětní. S ohledem na předchozí pořádací práce byly 

spisy archivního fondu zpracovány podle již výše uvedeného pořádacího schématu z roku 

1987. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými a skartačními plány důsledně a ukládacími 

znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. 

 Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 



 

7 

 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 

2010 a jeho dodatku čj. SOAP/006-1300/2014, který nabyl účinnosti 15. července 2014. Při 

popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka postupovala podle metodického 

návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra čj. MV-

46913/AS-1/AS-2013 ze dne 17. dubna 2013.  

 Obecní kronika evidovaná pod inv. č. 17 obsahuje pouze jediný zápis vztahující se 

k létům 1945–1946, který byl zapsán v roce 1951. 

 Zpracovatelka musela při pořádání archivního fondu v roce 2015 vyřadit celkem 0,06 

bm písemností jiných původců, které v něm byly chybně vmanipulované při předchozím 

zpracování. Vyjmuté archiválie byly zaevidovány a uloženy k příslušným fondům, tj. Místní 

národní výbor Svinná (EL NAD 1541), Místní národní výbor Tasnovice (EL NAD 433) 

a Místní národní výbor Vidice (EL NAD 586).  

 Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu čj. 

SOAP/010-0075/2016 bylo vyřazeno 0,11 bm dokumentů, které obsahovaly hůře čitelné 

duplikáty zápisů pléna, rady a komisí z let 1958–1968. 

 Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací 

a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 

přemanipulováním, vyřazením archiválií z evidence z důvodu přehodnocení významu 

a písemností nearchivní povahy. 

 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto nejsou nutné konzervátorské ani 

restaurátorské zásahy. 

 Jazykem archivního fondu je čeština. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

 Nejvýznamnějšími archiváliemi archivního fondu jsou mezerovitě dochované zápisy 

ze schůzí pléna a rady z let 1958–1975, které podávají částečné informace o politických, 

správních a hospodářských dějinách obce. Přestupky a provinění a záležitosti ochrany 

veřejného pořádku najdeme v zápisech komise pro místní bezpečnost (inv. č. 4) a komise 

ochrany veřejného pořádku (inv. č. 5 a 6). 

 Přehled o hospodaření obce poskytuje dochovaná řada účetních knih (inv. č. 8–16) 

a písemnosti finanční povahy (inv. č. 28, 29). 

 Poválečné období let 1945–1946 zachycuje částečný zápis v obecní kronice (inv. 

č. 17), který je zaměřen na odsun obyvatel německé národnosti z obce. 

 Doplňující informace k historii obce a činnosti MNV Štítary se nachází v archivních 

fondech Okresní národní výbor Horšovský Týn, Okresní národní výbor Domažlice (po roce 

1960), Obecná (národní) škola Štítary, Jednotné zemědělské družstvo Štítary a KSČ - 

vesnická organizace Štítary. 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v letech 2015 a 2016 Miloslava 

Svobodová. 

 

 

 

 

 

V Horšovském Týně 27. ledna 2016 Miloslava Svobodová 



 

8 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

 

a) archivní 

 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 286, karton č. 50. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 263, karton č. 31. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 275, karton č. 38. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 275, karton č. 41. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 428, karton č. 352. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 428, karton č. 353. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 593, karton č. 406. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn, inv. č. 797, karton č. 511. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1649, N 962. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1889, N 1619. 

 SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1891, N 1623. 

 

b) tištěné 

 

 Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : 

Státní úřad statistický, 1949. 

 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129–153. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra, II. odbor, 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. 

Díl IV S–Ž. Praha : Československá akademie věd a umění, 1957. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 



 

9 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

čj.  číslo jednací 

čp.  číslo popisné 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSS Československé státní statky 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

MNV místní národní výbor 

MV ČSR Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

OV NF okresní výbor Národní fronty 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOkA státní okresní archiv 



 

10 

 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

ukn úřední kniha 

ZDŠ základní devítiletá škola 

 

 



 

11 

 

Příloha č. 2 

 

Seznam předsedů MSK a MNV Štítary 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

Alexandr Hořava (MSK) května 1945 ledna 1946 

Karel Baštář (MSK) 17. ledna 1946 dubna 1946 

Eduard Kubů (MNV) 23. dubna 1946 července 1946 

František Šíma 18. července 1946 dubna 1953 

Jiří Milovič 23. dubna 1953 června 1960 

Václav Vebr 23. června 1960 března 1976 

 

 

  



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

13 

 

I. Orgány národního výboru 

 

Zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí 

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1951–1975 kar 1 

 (1. 2. 1951, 12. 3. 1951, 

 28. 2. 1952, 4. 5. 1952, 

 7. 4. 1955–30. 12. 1975) 

2 Zápisy ze schůzí rady 1951–1975 kar 1 

 (18. 1. 1951–22. 10. 1952, 

 27. 1. 1955–25. 11. 1975) 

3 Zápisy ze schůzí finanční komise 1961–1964 kar 1 

 (5. 4. 1961–16. 12. 1964) 

4 Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost 1959–1961 kar 1 

 (23. 2. 1959–30. 1. 1961) 

5 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1963–1964 kar 1 

 (17. 1. 1963–20. 12. 1964) 

6 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1965–1971 ukn 1 

 (17. 8. 1965–15. 6. 1971) 

7 Zápisy ze schůzí výboru žen 1955–1957 kar 1 

 (21. 3. 1955–14. 6. 1957) 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 
 
A. Účetní knihy 

 

8 Kniha příjmů a výdajů 1964 ukn 2 

 

9 Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 3 

 

10 Kniha příjmů a výdajů 1966 ukn 4 

 

11 Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 5 

 

12 Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 6 

 

13 Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 7 

 

14 Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 8 

 

15 Pokladní kniha 1959–1961 ukn 9 

 

16 Pokladní deník 1960 ukn 10 

 

 

 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

14 

 

B. Pamětní kniha 

 

17 Obecní kronika 1951 ukn 11 

 (zápisy pojednávají o letech 1945–1946) 

 

2. Spisový materiál 
 

Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

18 Organizace, členění, působnost národního výboru 1959–1964 kar 2 

 (mj. organizační zásady pro práci MNV Štítary) 

 

19 Smlouvy (hospodářské a nájemní) 1959–1969 kar 2 

 

20 Socialistické soutěžení, zvelebování obce (závazky, 1960–1966 kar 2 

 brigády, akce „Z“) 

 

21 Komplexní rozbory činnosti MNV, hodnocení 1960–1967 kar 2 

 poslanců) 

 

22 Trestní záležitosti (stížnosti, přestupky) 1959–1964 kar 2 

 

23 Správa národního majetku (převzetí hmotného 1960–1963 kar 2 

 majetku zrušeného MNV Svinná, předání inventáře 

 dětského útulku v Tasnovicích) 

 

24 Volby do MNV včetně doplňovacích voleb 1954–1964 kar 2 

 

25 Prověrky KOVP a pokladní kázně, revize 1958–1969 kar 2 

 hospodaření MNV a JZD 

 

26 Plány práce MNV (plány roční a střednědobé 1957–1962 kar 2 

 – pětileté, plány práce finanční komise) 

 

27 Elektrizace, telefonizace, rozhlas (údržba 1961–1976 kar 2 

 veřejného osvětlení, zřízení telefonní stanice, 

 budování místního rozhlasu) 

 

Finance 

 

28 Rozpočty a finanční plány, jejich rozbory a plnění 1958–1975 kar 2 

 (m. j. komplexní rozbory hospodaření) 

 

29 Dávky, daně, poplatky 1959–1966 kar 2 

 

30 Věci konfiskační (znárodnění mlýna čp. 21 Štítary, 1959–1962 kar 2 

 Drábek František) 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

15 

 

31 Pojišťovnictví (příspěvky pojišťovny na vybudování 1960–1961 kar 2 

 vodního zdroje v částech obce Hašov a Svinná,  

 příspěvek na opravu a vyčištění vodní nádrže 

 v Hašově) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

32 Evidence půdy, převody a nájmy (příděly půdy, 1960–1970 kar 2 

 odejmutí přídělu) 

 

33 Zemědělství (plány zemědělské výroby, soupisy 1960–1963 kar 2 

 hospodářského zvířectva, výkaz o počtu stromů 

 a keřů) 

 

34 Soukromí zemědělci (žádosti jednotlivě hospodařících 1960–1964 kar 3 

 zemědělců k přičlenění do ČSSS Hostouň, objednávky 

 hospodářských zvířat) 

 

35 Rozbory hospodaření JZD zasílané na vědomí MNV 1959–1968 kar 3 

 

36 Rozpisy dodávkových úkolů 1960–1965 kar 3 

 

37 Vodní hospodářství (vodohospodářské programy, 1960–1975 kar 3 

 vodohospodářská povolení, vodní oprávnění pro 

 mlýn, odvodňování pozemků, vodní nádrž Štítary, 

 studny) 

 

38 Lesy, honitba (návrh zalesnění, odchyt koroptví, 1961–1963 kar 3 

 hubení škodné) 

 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

 

39 Obchod, zásobování (nedostatky v zásobování 1961–1966 kar 3 

 potravinami, pojízdná prodejna) 

 

40 Hospodaření s byty (přehled bytů a jejich přidělování) 1960–1966 kar 3 

 

41 Doprava, silnice (seznam řidičů, připomínky 1962–1966 kar 3 

 k jízdním řádům, údržba místních komunikací) 

 

42 Komunální odpad (sběr odpadových surovin) 1963–1966 kar 3 

 

Výstavba a územní plánování 

 

43 Věci stavební (vyhlášení stavebního obvodu, 1959–1971 kar 3 

 stavební a kolaudační rozhodnutí, mj. budování 

 a opravy mostů) 

 

 

 



Inv. č.  Obsah Časový rozsah Evid. 

  jedn. č. 

16 

 

44 Geodézie, kartografie (umístění trigonometrického 1962–1975 kar 3 

 bodu, seznamy osazení nivelačních značek, 

 geometrické plány na pozemkové parcely č. 42/2, 

 71 a 793/1) 

 

45 Evidence nemovitostí (žádosti o prodej domů, 1960–1968 kar 3 

 hlášení volných domů vhodných k doosídlení) 

 

Kultura, církev, školství 

 

46 Kulturní akce včetně plánu kulturně-výchovné 1961–1965 kar 3 

 činnosti 

 

47 Kroniky (žádost o výpis z kroniky, negativní hlášení) 1963 kar 3 

 

48 Kulturní památky (vyrozumění o zápisu kulturní  1962–1964 kar 3 

 památky) 

 

49 Církevní záležitosti (kádrový posudek na duchovního 1965 kar 3 

 Františka Veřtáta) 

 

50 Školství (organizační záležitosti školy, ZDŠ Hašov, 1961–1965 kar 3 

 ZDŠ Štítary, dětský útulek) 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

 

51 Zdravotnictví, prevence (očkování, očkovací seznamy) 1963–1964 kar 3 

 

52 Hygienické kontroly 1961–1964 kar 3 

 

53 Sociální poměry (důchodové zabezpečení, péče  1961–1966 kar 3 

 o rodinu a děti, opatrovnictví) 

 

Požární ochrana, vnitřní správa 

 

54 Požární ochrana (prevence) 1963–1969 kar 3 

 

55 Věci vojensko-správní (odvodní řízení) 1959–1960 kar 3 

 

56 Evidence obyvatel (zjišťování pobytu, potvrzení  1960–1965 kar 3 

 k pobytu) 

 



 

17 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Štítary 

Značka archivního fondu: MNV Štítary 

Časové rozmezí: 1951–1976 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

14 (11 úředních knih, 3 kartony) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

56 

Rozsah v bm: 0,50 

Stav ke dni: 27. 1. 2016 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  17 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 27. 1. 2016 - č.j. SOAP/010-0115/2016 

 


